

Stara szkoła w Gorawinie

Autor: Paweł Ciechanowicz

Przedstawiam kolejny artykuł p. Pawła Ciechanowicza, zamieszczony na jego stronie fb. Dotyczy on "starej" szkoły w Gorawinie (niem. Gervin). Informacja nie do końca jest pełna , w związku z czym w komentarzu jest uzupełnienie. Tadeusz Dach

Jeszcze w 1928 r. zajęcia odbywały się w Gorawinie w budynku szkolnym zbudowanym w połowie XIX wieku, początkowo z jedną klasą, a następnie z dwiema. Szkoła początkowo była tzw. szkołą sekstorską, ponieważ nauczyciel pełnił również funkcję sekstora i organisty.

W latach 1928-34 urząd organisty nadal sprawował urzędujący nauczyciel, a po przerwie ponownie do 1945 roku. Ponadto w latach 1878-1910 poszczególni nauczyciele byli odpowiedzialni za agencję pocztową znajdującą się w szkole.

W 1906 r., ze względu na rosnącą liczbę mieszkańców, powołano kolejnego nauczyciela.

Nowa szkoła została zbudowana w latach 1929/30 w centrum wsi i była wyjątkowo nowoczesnym budynkiem z ogrzewaniem koksowym i prysznicami. Nauczyciele uczyli w trzech klasach. Stary budynek został sprzedany pani Wodtke, a dobudówka wybudowana w 1906 r. była od tego czasu wykorzystywana jako sala gminna, przedszkole lub klasa confirmacyjna.

Zgodnie ze spisem szkół powiatowych z marca 1928 r., pełniący obowiązki nauczyciela mieszkał w mieszkaniu słuźbowym zbudowanym w 1858 r. z 5 ogrzewanymi pokojami.

Główny nauczyciel Wilhelm Heyden, który pełnił swoją funkcję w latach 1910-1927, był bardzo popularny. Założył w Gorawinie chór mieszany, wystawiał przedstawienia teatralne, był urzędnikiem stanu cywilnego i członkiem rady miejskiej.

Liczebność klas

1928 71 uczniów 40 chłopców 31 dziewcząt

1939 78 uczniów 47 chłopców 31 dziewcząt

Uzupełnienie:

Zdjęcia szkoły są już powojenne, natomiast zdjęcia uczniów pochodzą ze szkoły najstarszej w miejscowości i są z lat 1904 i 1921. Tytuł informacji "Stara szkoła" sugeruje, że jest ona najstarsza, co jest nieprawdą. Najstarsza szkoła mieściła się w budynku za

końcówką. O historii szkoły w Gorawinie można przeczytać w moim artykule na stronie www.gorawino.net (http://www.gorawino.net/index.php?option=com_content&task=view&id=93&Itemid=99 - Kliknij!). Pozdrawiam Tadeusz Dach